
 

 
                                                  

Nr.180 2022.gada MARTĀ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ZIŅAS  „PASACIŅAS” ZIŅAS  
COCID-19 AKTUALITĀTES 

 




No 1.04. atcelti pulcēšanās ierobežojumi 
gan ārtelpās, gan iekštelpās 

Administrācija 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                   Autoru kolektīvs (5.grupiņas bērni) 

 

  Krievijas īstenotā agresija Ukrainā ir satricinājusi 

Latvijas sabiedrības ikdienas dzīvi. Valdošā neziņa, 

izmisums un spriedze atstāj ietekmi ne tikai uz 

pieaugušajiem, bet arī bērniem. Ir dabiski vēlēties bērnus 

pasargāt no negatīvas informācijas, tomēr ir situācijas, 

kad arī viņus nedrīkst atstāt neziņā.  

    Karš ir tēma, par kuru ļoti sarežģīti runāt ne tikai ar 

bērniem, bet arī ar pieaugušajiem – īpaši, ja viedokļi ir 

atšķirīgi. Tā kā kara tēmai neizbēgami ir emocionāls 

fons, tad vecāku noskaņojumu var just arī bērni pat tad, 

ja viņi vēl nesaprot, kas ir karš un kāpēc pieaugušie par 

to pārdzīvo. Savukārt vecākiem pašiem var būt 

nepieciešams atbalsts, lai saprastu, kā pareizāk ar 

bērniem un pusaudžiem pārrunāt kara tēmu. Bet, lai 

saprastu, kā labāk reaģēt un kā atrast pareizos vārdus, ir 

vērts ieklausīties speciālistu ieteikumos. 

   Izglītības un zinātnes ministrijas organizētajā sarunu 

ciklā “Emociju viesistaba” 2.martā, kurā piedalījās 

speciālisti, pedagogi un vecāki, tika aplūkotas dažādas 

tēmas, piemēram, emocionāls līdzsvars un drošības 

sajūtas radīšana bērniem; pareizie vārdi un vēlamā rīcība 

u.c. Sarunas ierakstu var noskatīties YouTube platformā: 

 https://www.youtube.com/watch?v=WJsNpI6tg_s&t=1s 

 Administrācija 

https://www.youtube.com/watch?v=WJsNpI6tg_s&t=1s


“PASACIŅAS” ZIŅAS “PASACIŅAS” ZIŅAS 

 Saules mūžīgo ritējumu debesu jumā nevar 

apturēt neviens. Klāt laiks, kad diena un nakts ir 

vienādā garumā – Lielā diena jeb pavasara saulgrieži. 

Gaisma atkal uzveic tumsu, dienai kļūstot garākai jeb 

lielākai par nakti. Iestājas pavasaris. Šogad tas notika 

20.martā, bet 21.martā Pasacēni sanāca svinēt 

pavasara atnākšanu – Lielo dienu. 

  Lielā diena nav iedomājama bez šūpolēm. Kā jau katru 

gadu sētas vidū stipri vīri uzslēja šūpoles, lai mēs līgani 

izšūpotos. Kā zināms, tautas ticējums vēsta - Lieldienā 

jāšūpojas, lai vasarā neēstu odi un citi kukaiņi, un pa 

gadu  nekautos ar „lāča miegu”. 

  
   Lielajā dienā jādzied,  jāiet rotaļās un jādanco, lai 

“prieks vairojas” un jāsaņem pēriens ar pūpola zaru,  lai 

“slimība ārā, veselība iekšā!” vai arī - “apaļš kā pūpols 

un vesels kā rutks!” 

  
   Lielās dienas simbols – ola. Arī bez tām nekādi 

neiztikt! Ar raibu raibām olām visi izlielījāmies, 

piedalījāmies sacensībās - olu nešana karotē un olu 

ripināšanas sacensībās, un, protams, olu kaujās. Kam 

ola stiprāka, tas uzvarētājs! Tie, kuru olu čaumala 

saplīsa, nemaz nebēdājās, jo olu ēšana ir viena garšīga 

Lielās dienas tradīcija. Ticējums vēsta, ka Lieldienā 

bērniem vajagot ēst daudz olu, lai tie augtu apaļi kā  

olas. Visām olām uzbērām šķipsniņu sāls, jo “kas olas 

bez sāls ēdot, tas visu vasaru daudz melošot”. 

    
 

 
   Vēl pirms Lielās dienas svinēšanas sākuma, mēs 

izpušķojām pagalmā augošos krūmiņus ar dekoratīvām 

oliņām. Tās kociņus greznos līdz pat kristīgajām 

Lieldienām aprīlī. 

  LIELIE PALDIES visām ģimenēm, kuras dalījās ar 

dekoratīvajām oliņām košumkrūmu un ābeļu 

greznošanai, un par brīnišķīgi krāsotajām Lielās dienas 

oliņām! 

  

Ineta, iestādes vadītāja 



GRUPIŅU ZIŅAS ☺☺☺☺☺ GRUPIŅU ZIŅAS ☺☺☺☺☺ 

Divgadnieki cītīgi apgūst dabas jomu. Tēmas 

“Dārziņš uz palodzes” apguves laikā, pat tika veikts 

eksperiments: plastmasas maisiņos uz mitrām salvetēm 

bērni ievietoja pupiņas.  

   
  Pētījuma mērķis ir uzzināt atbildi uz jautājumu: “Kas 

ar ielikto pupiņu notiek tālāk?”  

 Te ir rezultāts… 

 

Ilona, pirmsskolas skolotāja 

6.grupas bērni martā izzināja tēmu par mājas 

mīluļiem un to, kā izmantojot piecas maņas, var sajust 

apkārtējās pasaules daudzveidību. 

 

Dace, pirmsskolas skolotāja 

Marts dabas zinībās un līdz ar to arī citās mācību 

jomās 5.grupiņā, tika pasludināts par lielās brīnīšanās 

mēnesi.  

 
  Ikviens bērns bija īpaši aicināts uzdot jautājumus un arī 

meklēt atbildes. Katru nedēļu jauni jautājumi un daudz 

jaunu zināšanu, jo tieši no brīnīšanās izaug zinātkāre un 

vēlme pētīt pasauli. 

    
   Matemātikā bērniem paplašinājām izpratni par 

mērīšanu ar  lineālu un nosacītiem mēriem. 

  

                                Viktorija, pirmsskolas skolotāja 



GRUPIŅU ZIŅAS ☺☺☺☺☺ SVEICAM!  ☺☺☺☺☺☺  

3-gadnieki turpina aktīvi piedalīties projektā 

“Cūkmena detektīvi”, dodoties dažādos piedzīvojumos 

un apgūstot dažādas tēmas praktiski. Pašlaik apgūstam 

tēmu “Mežs rotaļlietu kastē”. 

 

Inga, pirmsskolas skolotāja 

“PASACIŅAS” PALDIES ☺☺ 

2.grupiņa PALDIES saka: 

• Hannas vecākiem par rotaļlietām 

• Alises mammai par materiāliem praktiskiem 

darbiņiem 

• Paulas mammai par mācībās izmantojamiem 

materiāliem 

5.grupiņas PALDIES:  

• Elizabetes vecākiem par sīpoliem un nodarbībās 

izmantojamo materiālu 

• Toma L. tētim par mērāmmetru sameistarošanu 

LIELAIS PALDIES Laurim Niezeram par vilcieniņa 

remontu 3.grupiņas laukumā! 
 

“PASACIŅAS” VALODIŅA ☺ 

2-gadnieki cītīgi zīmē. Pienāk Reinis, palūkoties.  
Lūkass jautā:  Vai tu arī gribi zīmēties? 

 

 

        DZIMŠANAS DIENĀ 
 

EVELĪNU  SPALVIŅU                  01.04.          
GITU ZĪRAPU                              02.04. 
VALENTĪNU  SAKTIŅU               13.04. 
MELĀNIJU  SARELAINENU       14.04. 
ELĒNU TĪCI                                  15.04. 
EMIJU TĪCI                                   15.04.         
ELIASU POLI                                18.04.   
GUSTAVU  TILLERU                   22.04. 
AMĒLIJU  MARKITĀNI                24.04. 
BEĀTI ALKSNI                           25.04. 
VITU RUSKU                                28.04. 

VĀRDA DIENĀ 
DAIRU                            03.04. 
EDGARU                        08.04. 
ANITU                            10.04. 
FLORENCI                     20.04. 
ALĪNU                             26.04. 
RAIMONDU                    29.04. 

APRĪĻA DARBIŅI☺☺☺☺☺ 

Aprīlis- Olimpiskais mēnesis!  

Sportiskas, radošas un veselību veicinošas 
aktivitātes visa mēneša garumā  

Devīze: 100 gadi # sportiņā! 

22.04.plkst.10.00  

Olimpiskās dienas RĪTA VINGROŠANA 

22.04.plkst 16.00 

Pirmsskolas vecuma vokālistu konkurss Trikātas 
kultūras namā  

“Cālis 2022” 

29.04.plkst.16.00 Mūrmuižas estrādē PII 

“Pasaciņas” audzēkņu  
Pavasara svētku koncerts brīvdabā 

Notiks, ja būs LABI laika apstākļi!!! 

Foto no PII “Pasaciņa” arhīva     Dati ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem 

 


